
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontey.  Soggetto Responsabile: SEGRETARIO COMUNALE   (D.Lgs. n. 39/93 
art.3).  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA – REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Chambave 

 

AMBITO TERRITORIALE 
SOVRACOMUNALE 

CHAMBAVE – PONTEY  
Comune di Pontey 

 

 
 

C O M U N E  D I  P O N T E Y  
 

UFFICIO UNICO ASSOCIATO 

SERVIZIO SEGRETERIA 

 
 

Copia Albo 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 

N. 13 
 
 
 

OGGETTO: 
 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL SITO 
ISTITUZIONALE DEL COMUNE DI PONTEY - ANNO 2024. CIG B0C20DFA22. 
IMPEGNO DI SPESA.           
 

addì 11/03/2024 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontey.  Soggetto Responsabile: SEGRETARIO COMUNALE   (D.Lgs. n. 39/93 
art.3).  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Determina 13/11/03/2024
 

     OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL SITO 

ISTITUZIONALE DEL COMUNE DI PONTEY – ANNO 2024. CIG B0C20DFA22. IMPEGNO DI 

SPESA.  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

VISTA la legge regionale del 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

 

VISTO il vigente Statuto comunale;  

 

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 15.02.2017;  

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del Comune di Chambave, Ente Capofila dell’ambito territoriale 

sovracomunale n. 15, costituito, ai sensi della L.R. n. 6/2014 e s.m.i., tra i Comuni di Chambave e Pontey, 

n. 6, del 21 febbraio 2023, con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Segretario dei 

Comuni del detto ambito territoriale, a decorrere dal 01 marzo 2023; 

 

DATO ATTO che il Comune è dotato di un sito internet istituzionale, realizzato dalla Ditta Delia Net di 

Pontey; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario affidare a terzi il servizio di manutenzione ordinaria del sito 

istituzionale del Comune e del database del dominio comune.pontey.ao.it in uso al fine di garantirne il 

corretto funzionamento e ritenuto, per ragioni funzionali ed operative;  

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare: 

- l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, che prescrive che la stipula dei contratti debba essere 

preceduta da apposita decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 50, comma 1, lettera b ) – individuazione del sistema di scelta del contraente, che prevede 

l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento; 

- l’art. 62 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze), comma 1; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’importo stimato del servizio in oggetto è inferiore alla soglia di €. 140.000,00 i.v.a. esclusa per cui 

è ammesso il ricorso all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023; 

- l’Amministrazione Comunale può procedere autonomamente, ossia senza utilizzare un soggetto 

aggregatore, all’affidamento di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di €. 140.000,00 ai sensi 

dell’art. 62 comma 1 del d.lgs. 36/2023; 

 

DATO ATTO che, per le motivazioni sopra citate, la procedura di affidamento prescelta è quella 

dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 - comma 1 - lett. b) del d.lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi degli articoli 25 e 26 del D.lgs. 36/2023, per tutte le procedure di 

affidamento, a partire dal 1° gennaio 2024, devono essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento 

digitale che hanno compiuto il processo di certificazione delineate dalla Regole tecniche di AGID con 

provvedimento n. 137/2023; 

 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 582 del 13 dicembre 

2023 avente ad oggetto “Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontey.  Soggetto Responsabile: SEGRETARIO COMUNALE   (D.Lgs. n. 39/93 
art.3).  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

RICHIAMATA la deliberazione dell’ANAC n. 261 in data 20 giugno 2023 avente ad oggetto “Adozione 

del provvedimento di cui all’articolo 23, comma 5, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante 

l’individuazione delle informazioni che le stazioni appaltanti sono tenute a trasmettere alla Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme telematiche e i tempi entro i quali i titolari delle 

piattaforme e delle banche dati di cui agli articoli 22 e 23, comma 3, del codice garantiscono 

l’integrazione con i servizi abilitanti l’ecosistema di approvvigionamento digitale”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione dell’ANAC n. 264 in data 20 giugno 2023, modificata ed integrata con 

deliberazione n. 601 in data 19 dicembre 2023, avente ad oggetto “Adozione del provvedimento di cui 

all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante l’individuazione delle 

informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure 

del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di 

pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC in data 10 gennaio 2024 avente ad oggetto “Indicazioni 

di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 

digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

 

ATTESO che il CIG deve essere acquisito attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale 

certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) 

attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 

 

CONSIDERATO che, per i motivi di cui sopra, è stata espletata apposita procedura sulla piattaforma 

PLACE-VDA di Inva spa CUC Valle d’Aosta, Registro di sistema: PE026961-24; 

 

DATO ATTO che, in data 07.03.2024, risulta pervenuta a sistema, in modalità telematica, entro i termini 

prescritti dalla richiesta, l’offerta della ditta MLAB VDA s.r.l. - con sede in Loc. la Maladière, 90 – 

11020 Saint-Christophe – P.I./C.F. 01214010074, per un importo di € 927,20, Iva nella misura del 22% 

esclusa; 

 

RITENUTO pertanto di affidare il servizio sopra descritto alla ditta MLAB VDA s.r.l. - con sede in Loc. 

la Maladière, 90 – 11020 Saint-Christophe – P.I./C.F. 01214010074; 

 

RICHIAMATA l’autocertificazione presentata dalla società MLAB VDA s.r.l., nella quale la società 

dichiara di essere priva di lavoratori dipendenti e di non essere iscritta a Istituti di Previdenza e 

Assistenza; 

 

DATO ATTO che, ai sensi della legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’ANAC tramite procedura 

informatica il codice CIG B0C20DFA22;  

 

RITENUTO opportuno provvedere al relativo impegno di spesa sul bilancio di previsione 2024/2026 – 

esercizio finanziario 2024;  

 

RICHIAMATO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42” e s.m.i.;  

RICHIAMATO il DUP ed il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, approvati con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 48, in data 27.12.2023 e dato atto che la spesa in oggetto trova idonea 

copertura negli stanziamenti di bilancio in competenza all’esercizio 2024; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 dell’08.01.2024 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) – sezione finanziaria del Comune di Pontey relativo 

agli esercizi 2024/2026 con contestuale assegnazione delle risorse finanziarie del bilancio 2024/2026 alle 

specifiche aree di gestione (centri di spesa); 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontey.  Soggetto Responsabile: SEGRETARIO COMUNALE   (D.Lgs. n. 39/93 
art.3).  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 5 del 15 febbraio 2017, come modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 

del 15 novembre 2017; 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria resa, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000 (TUEL) e s.m.i., dal 

responsabile del servizio finanziario;  

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria e dato atto che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000; 

 

RITENUTO quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE le premesse sopra esposte che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente parte dispositiva; 
 

2. DI AFFIDARE, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 50 - comma 1 - 

lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, alla ditta MLAB VDA s.r.l. - con sede in Loc. la Maladière, 90 

– 11020 Saint-Christophe – P.I./C.F. 01214010074, il servizio di manutenzione ordinaria del sito 

istituzionale del Comune e del database del dominio comune.pontey.ao.it, per un importo 

complessivo pari a euro 927,20 (oltre IVA di legge); 

 

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., a favore della ditta 

MLAB VDA s.r.l. - con sede in Loc. la Maladière, 90 – 11020 Saint-Christophe – P.I./C.F. 

01214010074 la somma complessiva di € 1.131,18 di cui IVA al 22%, con imputazione del detto 

importo ai riferimenti del bilancio di previsione 2024/2026 sotto riportati, come segue:  

 

Missione Prog. Titolo Macro Piano dei conti 

Finanziario 

Cap. Art. Esercizio di 

Esigibilità 

2024 

01 02 I 103 U.1.03.02.19.000 10202 7 1.131,18 

 

4. DI DARE ATTO che: 

- per espressa previsione dell’articolo 55 - comma 2 - del d.lgs. 36/2023, non si applica il 

termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

- la certificazione antimafia non è richiesta ai sensi dell’articolo 83 - comma 3 - lettera e) del 

d.lgs. 159/2011; 

- con riferimento alle dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 94-98 d.lgs. 36/2023, qualora 

nell’ambito dei controlli a campione sia accertato il difetto del possesso dei requisiti 

prescritti si procederà alla risoluzione della commessa e al pagamento in tal caso del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta; 

 

5. DI DARE ATTO che con provvedimenti successivi si liquiderà quanto dovuto su 

presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolare esecuzione della prestazione; 

 

6. DI DARE ATTO che le clausole negoziali essenziali relative all’affidamento in argomento sono 

contenute nella documentazione della proceduta telematica generata sul portale telematico Place 

VdA Centrale Unica di Committenza della Regione Valle d’Aosta Registro di Sistema n. 

PE026961-24, a cui si fa espresso rimando per la disciplina del rapporto contrattuale con 

l’operatore economico affidatario; 

 

7. DI DARE ATTO che l’affidamento è definitivo ed efficace e che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 

secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento in oggetto verrà formalizzato mediante la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontey.  Soggetto Responsabile: SEGRETARIO COMUNALE   (D.Lgs. n. 39/93 
art.3).  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Piattaforma informatica Place – VdA del Sistema Telematico di Acquisto la Centrale Unica di 

Committenza della Regione Valle d’Aosta; 

 

8. DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento assume efficacia con l’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa dal responsabile del servizio finanziario ai sensi 

dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

10. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, l’operatore economico 

assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al medesimo art. 3 e, qualora lo 

stesso non assolva a tali obblighi, il contratto deve ritenersi risolto di diritto; 

 

11. DI DARE ATTO che al fine dell’acquisizione del servizio in oggetto assume il ruolo di 

Responsabile Unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il sottoscritto 

Segretario comunale; 

 

12. DI PRECISARE che costituirà precisa causa di risoluzione e decadenza del rapporto contrattuale 

con la Pubblica Amministrazione la mancata osservanza da parte dell’operatore incaricato delle 

prescrizioni contenute nel “Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, 

comma 1, della legge regionale 22/20210”, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 

98 del 22.12.2023 e di cui è pubblicata copia sul sito web del Comune nella sezione dedicata 

dell’Amministrazione trasparente, in quanto applicati a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 165/2001 e 

successive modificazioni; 

 

13. DI TRASMETTERE alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) le informazioni 

di cui alle delibere ANAC n. 261/2023 e 264/2023, anche ai fini degli obblighi di pubblicazione 

di cui al D.Lgs. 33/2013; 

 

14. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'ufficio finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

 

15. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla ditta MLAB VDA s.r.l.; 

 

16. DI DARE ATTO che il sottoscritto Segretario, in qualità di responsabile del procedimento, con la 

sottoscrizione del presente provvedimento, attesta, ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. 

e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della L. R. n. 

22/2010, l’insussistenza di conflitti d'interesse, anche eventuali, con il/i soggetto/i destinatario/i 

del presente provvedimento; 

 

17. DI DARE COMUNICAZIONE della presente determinazione al Sindaco, quale responsabile 

dell'Amministrazione comunale e sovrintendente al funzionamento dei servizi e degli uffici; 

 

18. DI PUBBLICARE la presente determinazione all'albo pretorio digitale del Comune per quindici 

giorni consecutivi.  

 

 

 

Il Segretario comunale 

Dott.ssa Federica Vielmi 

 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontey.  Soggetto Responsabile: SEGRETARIO COMUNALE   (D.Lgs. n. 39/93 
art.3).  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

❏ VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.i. 

❏ Il provvedimento NON ha rilevanza contabile. 
 

CIG Anno Imp Voce Cap. Art. Importo € 

B0C20DFA22 2024 71 10202 10202 7 1.131,18 

 
 

 

Il responsabile del servizio finanziario 
Pontey lì 11/03/2024          
        F.TOD.ssa VIELMI FEDERICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della presente determinazione 
viene pubblicata all’Albo Pretorio on Line di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69, e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal 
13/03/2024 . 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO D.ssa VIELMI Federica 

 
Pontey, lì 13/03/2024 
 
 
 
 
Copia conforme in formato digitale  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Pontey, 13/03/2024 F.TO  D.ssa VIELMI Federica  

 

 
 


